平成 16 年 7 月 28 日
各位

会社名 三菱瓦斯化学株式会社
代表者名 取締役社長 小高 英紀
（コード番号 4182 東・大・名証第一部）
問合せ先 広報 IR 部長 佐藤 康弘
     TEL（03）3283-5041

子会社の吸収合併に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の 100％出資会社であるフォトクリスタル株式

会社を吸収合併することを決定いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合併は「簡

易合併」の手続きにより行います。

記
１． 合併の目的

 当社は、光通信に不可欠な光アイソレータの主要部材である磁気光学素子の製造・加工

を業務とする当社の 100％子会社、フォトクリスタル株式会社を、平成 16 年 9 月 30 日を

合併期日として、吸収合併することと決定しました。
 本合併は、長期低迷状態にある光通信市場において、当社の磁気光学素子事業の合理化

と事業基盤強化を目的として行うものです。

２． 合併の要旨
 （１）合併の日程
    合併契約書承認取締役会      平成 16 年 7 月 28 日
    合併契約書調印          同上
    合併契約書承認株主総会
      当社             開催いたしません（注）
      フォトクリスタル株式会社   平成 16 年 8 月 13 日
    合併期日             平成 16 年 9 月 30 日
    合併登記             平成 16 年 9 月 30 日

  （注）本合併は、商法第 413 条の 3 の規定により当社においては合併契約書に関する株主

総会の承認を得ることなく行うものです。

 （２）合併方式
    三菱瓦斯化学株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、フォトクリスタル株式会社

は解散いたします。

 （３）その他
    100％出資子会社との合併であり、新株式の発行および合併交付金の支払いは行いま

せん。

３． 合併当事者の概要
(1)商号 三菱瓦斯化学株式会社

（合併会社）
ﾌｫﾄｸﾘｽﾀﾙ株式会社
（被合併会社）

(2)事業内容 化学品の製造、加工及び販売 磁気光学素子の製造・加工及

び販売
(3)設立年月日 昭和 26 年 4 月 21 日 平成 12 年 10 月 25 日
(4)本店所在地 東京都千代田区丸の内

二丁目 5 番 2 号
東京都千代田区丸の内
二丁目 5 番 2 号

(5)代表者 取締役社長 小高 英紀 取締役社長 川﨑 敏雄
(6)資本金 41,970 百万円 1,000 百万円
(7)発行済株式総数 483,478,398 株 20,000 株
(8)株主資本 130,301 百万円 385 百万円
(9)総資産 320,790 百万円 2,314 百万円
(10)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日
(11)従業員数 3,025 名（出向者含む） 親会社からの出向者 10 名
(12)主要取引先 三菱商事㈱

丸紅㈱
新日鉄化学㈱
三菱化学㈱ 他

三菱瓦斯化学㈱

(13)大株主及び持株比率 1 日本生命保険(相) 6.3%
2 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱
（信託口） 5.8%

3 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行

㈱（信託口） 4.6%
4 明治安田生命保険 (相 )

3.4%
5 ㈱東京三菱銀行 3.3%

三菱瓦斯化学㈱ 100％

(14)主要取引銀行 ㈱東京三菱銀行
三菱信託銀行㈱ 他

㈱東京三菱銀行
三菱信託銀行㈱ 他

上記の数値は平成 16 年 3 月 31 日現在のものです。

(15)最近 3 決算期間の業績                       （単位：百万円）
 三菱瓦斯化学株式会社

(合併会社)
フォトクリスタル株式会社

（被合併会社）
決算期 平成 14 年

3 月期

平成 15 年

3 月期

平成 16 年

3 月期

平成 14 年

3 月期

平成 15 年

3 月期

平成 16 年

3 月期

売上高 193,840 214,604 240,575 888 132 225

営業利益 △4,112 △1,149 5,551 70 0 7

経常利益 △2,678 △202 5,973 22 △214 △383

当期純利益 △3,363 △2,086 2,723 △130 △327 △383

1株当り当期純利益(円) △6.98 △4.44 5.88 △21,698.91 △54,628.58 △19,199.54

1 株当り配当金(円) 3 3 4 0 0 0

1 株当り株主資本(円) 271.42 253.04 281.70 66,211.08 11,582.50 19,275.21

注）△は損失を表わします。

４．合併後の状況

 （１）商号        三菱瓦斯化学株式会社

 （２）事業内容      化学品の製造、加工及び販売

 （３）本店所在地     東京都千代田区丸の内二丁目 5 番 2 号
 （４）代表者       取締役社長 小高 英紀
 （５）資本金       合併による資本金の増加はありません。
 （６）総資産       合併による総資産への影響は軽微です。
 （７）決算期       3 月 31 日
 （８）業績に与える影響  合併による業績への影響は軽微です。

以上